
UỶ BAN NHÂN DÂN 

THỊ TRẤN THANH CHƯƠNG 

Số:      /KH-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Thanh Chương, ngày      tháng 10 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Phát động toàn dân ra quân làm giao thông, thủy lợi,  

bảo vệ môi trường nhân ngày 16/10/2023 

 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Phát huy kết quả đạt được trong đợt ra quân làm đường giao thông nông 

thôn, giao thông nội đồng trong những năm qua. Phát động toàn dân ra quân làm 

giao thông, thuỷ lợi năm 2023, nhằm xây dựng phong trào làm giao thông, thuỷ 

lợi, bảo vệ môi trường trên địa bàn thị trấn đồng thời đẩy mạnh phong trào xây 

dựng đô thị văn minh. 

- Qua đợt phát động nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm của toàn dân về làm 

giao thông, thuỷ lợi, bảo vệ môi trường trên địa bàn toàn thị, xem công tác làm 

giao thông thuỷ lợi trên địa bàn là thường xuyên và liên tục trong năm. 

- Nâng cao chất lượng và phát huy hiệu quả sử dụng các công trình giao 

thông, thuỷ lợi, bảo vệ môi trường; xây dựng mới hệ thống giao thông, thuỷ lợi 

phục vụ tốt cho việc xây dựng xây dựng đô thị văn minh. 

- Khơi thông cống rãnh thoát nước, phát sẻ hành lang hệ thống đường giao 

thông nhằm phát huy khả năng thoát nước của công trình giao thông tăng tuổi thọ 

công trình, đảm bảo đường thông hè thoáng góp phần đảm bảo an toàn giao thông. 

2. Yêu cầu  

- Huy động toàn dân và cả hệ thống chính trị tham gia làm đường giao 

thông, thủy lợi, vệ sinh môi trường với số lượng người tham gia nhiều nhất. 

- Nạo vét kênh mương, khơi thông hệ thống mương thoát nước trên các trục 

đường giao thông, phát sẻ cây cối bên các trục đường, trên hành lang lưới điện, thu 

gom và xử lý rác thải sinh hoạt trong khu dân cư, trên các cánh đồng, khối lượng 

thực hiện được cao nhất, đảm bảo về chất lượng công trình và đúng quy hoạch xây 

dựng đô thị. 

II. NỘI DUNG CÔNG VIỆC TRONG VIỆC PHÁT ĐỘNG 

Đây là đợt phát động trên tất cả các lĩnh vực về giao thông thuỷ lợi, lập kế 

hoạch, quy hoạch, khảo sát thi công, tu sửa nạo vét các tuyến đường giao thông,  

tuyến mương thuỷ lợi bị bồi đắp, sạt lở để phục vụ cho giao thông và sản xuất 

nông nghiệp, vì vậy các khối căn cứ vào tình hình thực tế của đơn vị mình để lập 

kế hoạch tham gia, thực hiện một cách có hiệu quả với từng nội dung công việc. 

 - Tu sửa các tuyến đường giao thông bị hư hỏng sạt lở, cuốn trôi do mưa lũ 

gây ra. 

 - Khơi thông cống rãnh bị bồi lấp làm cản trở dòng chảy và gây ô nhiễm môi 

trường. 

 - Đào đắp các tuyến nội đồng đã có quy hoạch và bị xói mòn một cách hiệu 

quả. 
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 - Phát quang cây cối tu sửa đường bê tông, đường lối xóm, nạo vét, củng cố 

lại các tuyến mương để phục vụ sản xuất vụ xuân năm 2024 có hiệu quả. 

III. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA LAO ĐỘNG 
Phát động toàn dân huy động lực lượng nòng cốt Đoàn Thanh niên, Hội Phụ 

nữ, Hội CCB, Hội Nông dân, các khối nông nghiệp huy động làm thuỷ lợi theo 

khẩu nghị định 64. Ngoài ra các khối thực hiện chủ trương vận động nhân dân 

đóng góp tiền để làm giao thông. 

IV. VỀ THỜI GIAN RA QUÂN LÀM GIAO THÔNG THUỶ LỢI 

1. Ở thị trấn: tổ chức Lễ phát động toàn dân ra quân làm giao thông, thuỷ 

lợi, bảo vệ môi trường 

a. Địa điểm: Nhà văn hoá khối 5A. 

b. Thành phần:  

* Thành phần đại biểu:  

+ Ở huyện: Đồng chí Ủy viên Ban thường vụ Huyện ủy phụ trách thị trấn; 

+ Ở thị trấn: Các đồng chí trong Thường trực Đảng ủy,  Thường trực 

HĐND,  Thường trực UBND, Thường trực Ủy ban MTTQ, Trưởng tổ chức chính 

trị-xã hội, cán bộ công  chức UBND  thịt rấn; Công  an  thị trấn; Trưởng, Trạm y 

tế; Đại diện Ban giám hiệu Trường THCS, Trường Tiểuhọc,  Trường Mầm non thị 

trấn. 

+ Ở khối: Các đồng chí Bí thư chi bộ, Khối trưởng, Trưởng Ban công tác 

mặt trận 07 khối;  Chi hội trưởng các chi hội, bí thư chi đoàn khối 5A, toàn bộ 

nhân dân khối 5A mang theo dụng cụ (cuốc, xẻng, vẹt,…) và 15 lá cờ tổ quốc cán 

dài 2,5m. 

- Thời gian: Tổ chức vào lúc 07h 30 ngày 14 tháng 10 năm 2023. 

c. Nội dung, ma két buổi lễ. 

* Ma két buổi lễ: 

UỶ BAN NHÂN DÂN THỊ TRẤN THANH CHƯƠNG 

LỄ PHÁT ĐỘNG TOÀN DÂN RA QUÂN LÀM GIAO THÔNG, THUỶ LỢI, 

BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG, NHÂN NGÀY 16/10 

Thanh Chương, ngày 14 Tháng 10 năm 2023 

* Nội dung buổi lễ:  

- Ổn định tổ chức, giới thiệu đại biểu. 

- Diễn văn khai mạc. 

- Triển khai Kế hoạch. 

- Lời hưởng ứng (UBMTTQ hoặc 01 đoàn thể). 

- Tổ chức thực hiện tại thực địa. 

2. Ở các khối 

- Tổ chức mít tinh phát động ra quân làm giao thông thuỷ lợi, bắt đầu từ 

ngày 16/10/2023. 

 - Thời gian phát động 30 phút trong đó có nghi thức chào cờ. 

 - Khai mạc giới thiệu đại biểu. 

 - Diễn văn đợt phát động và triển khai kế hoạch cho từng xóm, từng hộ gia 

đình do đồng chí khối trưởng chỉ đạo. 

- Ma két: Lễ phát động. 



3 

 

 

Toàn dân ra quân làm giao thông thuỷ lợi 

Khối …. 

Từ 7 giờ 30 phút ngày 14/10/2022 triển khai thực hiện tại khu vực đã được 

giao (Địa điểm: Tại trung tâm khối ) 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Ban chỉ huy, Ban CTMT các khối: 

- Ban chỉ huy khối tổ chức họp khối, quán triệt chủ trương đợt phát động ra 

quân làm giao thông thuỷ lợi 16/10. 

-  Các khối kiểm tra cụ thể từng tổ dân cư, các tuyến đường bị bồi đắp, sạt lở 

cần tu sửa, nâng cấp các tuyến mương, cần nạo vét đắp thêm các đoạn đường giao 

thông hư hỏng, tổ chức sửa lại. 

 - Phát quang cây cối đắp đất bổ sung hai bên đường do mưa bão gây ra. 

 - Giao khối lượng cho từng người, từng hộ gia đình, phân công cho các tổ 

dân cư thực hiện, Ban văn hoá tổ chức viết bài có chương trình nội dung cụ thể và 

tổ chức phát thanh cổ động toàn dân ra quân làm giao thông thuỷ lợi trên hệ thống 

truyền thanh, UBMTTQ và các đoàn thể quần chúng vận động các thành viên của 

mình tích cực tham gia đợt phát động, toàn dân ra quân làm giao thông thuỷ lợi 

một cách thiết thực nhất. 

 2. Công chức Địa chính phụ trách Nông nghiệp: 

 - Tham mưu UBND thị trấn tổ chức lễ phát động điểm ở khối 5A;  chủ động 

phối hợp với BCH khối 5A và công chức văn phòng thống kê để chuẩn bị các nội 

dung tại buổi lễ. 

 - Kiểm tra theo dõi đánh giá tiến độ thực hiện của các khối, tổng hợp báo 

cáo Thường trực Đảng uỷ, UBND thị trấn và UBND huyện. 

 - Hướng dẫn các khối trong công tác khảo sát, đánh giá khối lượng, phương 

án sửa  chữa để tổ chức thực hiện đảm bảo hiệu quả cao nhất; kiểm tra đôn đốc các  

khối triển khai thực hiện. 

 3. Công chức Văn hoá xã hội phụ trách Văn hoá: 

  - Tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến nhân dân về mục đích, ý nghĩa ngày 

toàn dân ra quân làm giao thông, thuỷ lợi, bảo vệ môi trường nhân ngày 

16/10/2023. 

-  Đưa tin tiến độ, kết quả thực hiện đợt ra quân, đồng thời biểu dương kịp 

thời các đơn vị làm tốt và phản ánh những đơn vị yếu kém. 

4. Công chức văn phòng thống kế: 

- Phối hợp Công chức Địa chính Nông nghiệp, BCH khối 5A, chuẩn bị giấy 

mời, nội dung, maket, loa máy trong buổi lễ phát động. 

5. Công chức Địa chính phụ trách môi trường. 

- Phối hợp công chức Địa chính Nông nghiệp hướng dẫn, kiểm tra, thông kê, 

công tác vệ sinh môi trường trong đợt ra quân làm giao thông thuỷ lợi, tổng hợp 

báo cáo phòng Tài nguyên & Môi trường. 

6. Công chức kế toán: 

Phối hợp với Công chức Địa chính Nông nghiệp lập kinh phí trình cấp trên 

hỗ trợ và cân đối ngân sách thị trấn phục vụ cho đợt ra quân làm giao thông thuỷ 

lợi 16/10/2023. 
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7. Đề nghị MTTQ và các ban ngành, đoàn thể: 

- Tham gia đợt ra quân làm giao thông thuỷ lợi trên địa bàn, tuyên truyền 

trực tiếp đến hội viên, đoàn viên, tổ viên của mình tích cực tham gia. 

 8. Đề nghị Ban Thường vụ Đảng ủy. 

Ban thường vụ Đảng ủy Thị trấn lãnh đạo, chỉ đạo, MTTQ, các ban ngành, 

đoàn thể, cấp ủy, chi bộ thực hiện tốt đợt ra quân làm giao thông thuỷ lợi nhân 

ngày 16/10 trên địa bàn Thị trấn, đưa kết quả thực hiện đợt ra quân làm giao thông 

thuỷ lợi vào nội dung đánh giá, kiểm điểm, xếp loại đảng viên cuối năm 

9. Ban chỉ đạo toàn dân ra quân làm giao thông thuỷ lợi, bảo vệ môi 

trường nhân ngày 16/10/2023. 

 Các thành viên được phân công chỉ đạo và theo dõi phối hợp với các khối 

được phân công chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ có hiệu quả. 

Ban chỉ đạo trực tiếp là cán bộ phân công; Công chức phụ trách khối  

nghiệm thu khối lượng trực tiếp và tổng hợp báo cáo một cách nhanh nhất. 

 10. Kế hoạch cụ thể giao các khối như sau: 

a. Nhiệm vụ chung của các khối: 

- Tập trung phát sẻ cây cối, vệ sinh các tuyến đường chính của tổ dân cư, 

nạo vét, khai thông cống rãnh, mương thoát nước hai bên các tuyến đường giao 

thông nông thôn. Tu sửa, nạo vét kênh mương thuỷ lợi để phục vụ sản xuất mùa 

tới. Tu sửa các tuyến đường giao thông do mưa lũ xói lở. 

b. Kế hoạch từng khối: 

 - Đơn vị khối 1A: Tập trung nạo vét các tuyến mương từ đập Rành Rành, từ 

trạm bơm thị trấn để phục vụ sản xuất mùa tới. 

 - Đơn vị khối 2A: Nạo vét mương từ bến Thung ra đến Quốc lộ 46, hệ 

thống mương khu vực Chọ Trẽ. 

 - Đơn vị khối 3A:  

+ Khơi thông mương thoát nước, vệ sinh dọc các tuyến đường: đường 1/9, 

đường Nguyễn Cảnh Chân, đường Đức Phổ và các tuyến đường trong khối. 

+ Vệ sinh, phát sẻ, cắt cỏ các khu vực: Nhà văn hoá khối, vườn hoa khối 9 

cũ,… 

 - Đơn vị khối 4A: Tập trung làm thủy lợi khu vực Cồn, Bứa,  phát quang 

cây cối, khơi thông, nạo vét mương trên các tuyến đường trên địa bàn khối. 

 Vệ sinh mương máng khu vực ruộng Thiên Ràn, nạo vét kênh mương Đồng 

Văn từ trạm bơm xuống cống hai cửa để phục vụ sản xuất cho vụ tới. 

- Đơn vị khối 5A: Tổ chức nạo vét kênh mương vùng Trọt Truông, Trọt 

Cầu trên dưới, nạo vét khơi thông cống rãnh, mương ở các tuyến đường, phát sẻ 

cây cối, vệ sinh đường làng ngõ xóm. Tu sửa các tuyến đường giao thông của khối 

do mưa lũ xói lở. 

 - Đơn vị khối 6A: Phát động nhân dân nạo vét kênh mương từ đập ông Sinh 

xuống tận Cựa ao và các tuyến mương thuỷ lợi đảm bảo thông thoáng để lấy nước 

thuận tiện lấy nước phục vụ cho mùa vụ tới. 

 - Đơn vị khối 7A: Tu sửa các tuyến đường giao thông của các xóm, tổ dân 

cư do mưa lũ xói lở chú trọng tuyến từ Đường Võ Thúc Đồng đến ruộng nhà Hớn, 

khơi thông cống rãnh những vị trí bị tắc trên toàn khối. Phát sẻ, nạo vét các tuyến 
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mương thuỷ lợi từ đập Giêng Đô, trạm bơm Vực Chồn và các tuyến mương thuỷ 

lợi để phục vụ cho mùa tới. 

 VI. CÔNG TÁC THI ĐUA KHEN THƯỞNG, PHÊ BÌNH KỶ LUẬT 

- Kịp thời khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích tốt trong công 

tác ra quân làm giao thông thuỷ lợi. 

- Xử lý nghiêm túc tập thể, cá nhân thực hiện không tốt nhiệm vụ ra quân 

làm giao thông thuỷ lợi, bảo vệ môi trường nhân ngày 16/10. 

- Hội đồng thi đua khen thưởng nắm chắc số liệu cụ thể để cuối năm có cơ 

sở đánh giá thi đua khen thưởng. 

VII. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO 

- Nội dung báo cáo: 

* Thời gian khai mạc: 

 * Số người tham gia lễ phát động (trong đó cụ thể: Đoàn TN, Hội Phụ nữ, 

Hội Nông dân, Hội CCB, …) và người cao tuổi nhất để phát thanh động viên khích 

lệ. 

 * Số lượng cờ tổ quốc, dụng cụ mang theo cuối buổi, cuối ngày tập hợp số 

liệu báo cáo về Ban chỉ đạo trực tiếp đồng chí Đậu Khắc Hoè – Công chức Địa 

chính XDNN&MT. 

 Trên đây là kế hoạch toàn dân ra quân làm giao thông thủy lợi ngày 

16/10/2023. Các cơ quan, ban ngành, đơn vị và các khối căn cứ nhiệm vụ được 

phân công xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện có hiệu quả đảm bảo hoàn thành 

đúng tiến độ đề ra./. 

 

Nơi nhận:       
- BTV Đảng Uỷ.                                                            
- TT- HĐND,UBND; 

- Trưởng các ban ngành đoàn thể; 

-  Cán bộ công chức thị trấn;                                                             

- Lưu: VP.    

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Viên 
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Phụ lục: 
        KẾ HOẠCH CHỈ TIÊU KHỐI LƯỢNG CHỦ YẾU 

Trong đợt phát động toàn dân ra quân làm thuỷ lợi từ ngày 14/10/2022 đến 

31/12/2022 

(Kèm theo Kế hoạch số:          /KH-UBND ngày     /10/2023 của UBND thị trấn) 

          

TT 

Tên công trình  

hoặc khu vực  

thực hiện 

Số 

ngày 

công 

tham 

gia 

(ngày 

công) 

CHỈ TIÊU KHỐI LƯỢNG CHỦ YẾU 

Kinh 

phí 

ước 

tính 

(triệu 

đồng) 

Nạo 

vét, 

đất 

đào 

(m3) 

Nạo 

vét các 

kênh 

tiêu 

thoát 

nước, 

tiêu nội 

đồng 

(m3) 

Đất 

đắp 

bờ 

vùng, 

bờ 

thửa 

(m3) 

Đắp đất 

cấp 

phối, đổ 

bê tông 

đường 

giao 

thông 

nội đồng 

(m3) 

Phát 

quan

g, cắt 

cỏ, vơ 

rong

… 

(m3) 

Kiên 

cố 

hóa 

kênh 

mươn

g 

(m3) 

 1 Khối 1A 150 50 70   50  55 

2 Khối 2A 450 200 160  35 50  75 

 3 Khối 3A 350 50 100 

  

50 

 

75 

4  Khối 4A 600 250 150 

  

50 

 

60 

5  Khối 5A Máy 270 270 270 

 

60 

 

75 

6  Khối 6A 400 120 150 70 

 

30 

 

50 

7  Khối 7A 500 150 

 

170 

 

50 

 

80 

  TỔNG 2450  1.090      900    510  35  340    470  
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